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1 Úvod
Atletika je právoplatnou královnou sportu. Už pravěký člověk běhal, házel

a skákal. Tyto činnosti člověku pomáhaly přežít a podle některých pramenů člověk lovil

pomocí vytrvalostního běhu. Později se díky běžcům, takzvaným poslům, mohli lidé

dorozumívat na velké vzdálenosti a postupem času začali porovnávat své síly

v běžeckých soutěžích. Tato výsada však po dlouho dobu patřila pouze mužům. Nejspíš

úplně první ženské závody v běhu byly pořádány v dobách původních olympijských her.

V dalších staletích se ženy takovýchto závodů nemohly aktivně zúčastňovat.

V počátcích novodobých olympijských her se objevovaly pokusy o znovuzrození závodů

žen na dráze, ale první závod v běhu na 800 metrů nedopadl nejlépe, a tak se myšlenka

o účasti žen na soutěžích a olympijských hrách vytratila z povědomí organizátorů.

Až v roce 1900 nastal zlom v účasti žen na olympijských hrách. A tak se v Paříži při

soutěžích objevily opět ženy.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, jelikož se běhu na 100 metrů sama

věnuji. Sice ve vedlejším odvětví, kterým je požární sport, ale běh na 100 metrů je mi

velmi blízký. V mém družstvu hasiček jsem na postu levé proudařky už od první třídy.

Jelikož pro hasičský sport nebylo dosud napsáno mnoho knih, napomáhajících

závodníkům s tréninkem, byla to právě literatura o atletice a běhu na 100 metrů, kde

jsem sbírala informace i inspiraci pro vlastní tréninky. Tomuto krásnému sportu

je věnováno velké množství literatury i internetových zdrojů, u kterých je k nalezení

nepřeberné množství informací. Díky této bakalářské práci jsem si z tohoto velkého

výběru dokázala vyjmout ty nejlepší informace, které mi pomohly s psaním práce

i k mému dalšímu vzdělání v oboru.

Běh na 100 metrů žen mě také zajímá z hlediska ženské problematiky ve sportu.

Dodnes je vidět genderová nevyváženost v mnoha sportech a jsem potěšena, že právě

u atletiky tento úkaz mizí. Ve sportech, které sama provozuji na závodní úrovni, je stále

vidět malá účast žen a obdivuji právě ty ženy, které stály spolu s muži na počátcích

ženského závodění, nevyjímaje současné sportovkyně.

Cílem mé práce bude analýza vývoje výsledků v běhu na 100 metrů žen od roku

1945 až po rok 2018. S pomocí odborné literatury se budu snažit zjistit faktory

ovlivňující výkonnost našich sportovkyň v průběhu let a pokusím co nejlépe popsat

problematiku tohoto sportu včetně jeho podrobné charakteristiky.
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Doufám, že má práce bude přínosem a motivací pro začínající atlety, pro jejich

trenéry a také pro širokou veřejnost, která o toto téma projeví zájem.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cíl mé bakalářské práce je analýza výkonnosti českých žen v běhu na 100 metrů

na základě rozboru tabulek výkonů v letech 1945 až 2018.

Na základě cíle jsem si zvolila otázky, které budou blíže definovat zaměření mé

bakalářské práce.

Otázky práce:

- Je výkonnost našich atletek kontinuálně vzestupná od roku 1945 do současnosti?

- Nacházejí se ve vývoji období akcelerace či stagnace?

- Vyskytují se ve sledovaném období atletky, které svými výkony převyšují ostatní?

- Došlo ke zlepšení výsledků s příchodem umělého povrchu na dráze?

- Jaký vliv měla na vývoj v běhu na 100 metrů podpora státu.

2.1.2 Úkoly práce

Pro splnění cílů práce jsem si zadala tyto úkoly:

- Provést rešerši odborné literatury, která bude tvořit přehled o daném tématu.

- Z atletických ročenek vypsat potřebná data do tabulek k dalšímu výzkumu.

- Na základě získaných dat zpracovat výsledky.

- Stanovit si pravděpodobné příčiny průběhu vývoje výkonnosti v běhu na 100 m.

- Vyvodit ze získaných informací závěry a odpovědět na zadané otázky.

2.2 Charakteristika souboru

V mé bakalářské práci výzkumný soubor představují časy běhu na 100 m atletek

od roku 1945 až po 2018. Z každého roku jsme vybrali 50 nejlepších časů běžkyň.

S výjimkou let 1945–1951, kdy se atletických závodů účastnilo menší množství žen.

Od roku 1952 je vybráno 50 nejlepších časů. Tím nám vzniklo 3310 zkoumaných výkonů

zaznamenaných v setinách sekundy (do roku 1976 jsou časy ručně přepočteny

na setiny sekundy).

Atletické ročenky z let 1957, 1959, 1963 a 1970 bohužel nejsou k dispozici,

a tak jsme časy těchto let spočítali průměrem nejbližších dvou sezón, tzn. sezóna

předchozí a následující po chybějícím roce.
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2.3 Použité metody a postup práce

V této bakalářské práci jsme využili tyto metody:

- Obsahová analýza

- Komparativní metoda

- Expertní analýza

- Statistická analýza

- Indukce

Obsahovou analýzu jsme použili při sběru dat a při psaní analytické části práce,

jak již tento název napovídá. Nashromážděná data z literatury jsme systematicky

poskládali do určitého celku, kde jsme podstatné oddělili od nepodstatného a vytvořili

tak souhrn informací, které nám sloužily jako základ pro další zpracování.

Komparativní neboli srovnávací metoda nám pomohla v syntetické části

bakalářské práce při porovnávání atletických výkonů a výsledků statistické práce.

Na základě těchto srovnání jsme mohli vyvodit závěry o zkoumaných hodnotách.

Vývoj výkonnostní úrovně jsme určili pomocí expertní a statistické analýzy,

které jsme využili při rozboru časových řad.

V závěru naší práce jsme pomocí indukce vyvodili závěr z předešlého zkoumání.

Východiskem tu bylo statistické zpracování a vyhodnocení údajů, které jsou základem

pro formulaci závěrů. Ty mohou být i subjektivní, jelikož jsou ovlivněny vlastními

znalostmi a zkušenostmi.

2.3.1 Postup práce

Data, která jsme získali z atletických ročenek z let 1945–2018 jsme zpracovali

pomocí statistického programu Microsoft Office Excel®, ve kterém jsme ke každému

roku přiřadili jednu záložku, a tak vzniklo 71 tabulek (71 zkoumaných let), přičemž

je v každé zahrnuto 50 nejlepších časů 50 nejlepších běžkyň daného roku (vyjma let

1945–1951, kdy se atletických soutěží za rok účastnilo méně než 50 atletek).

V tabulkách není uvedena národnost atletek, a proto jsou zde do roku 1968 zahrnuty

i slovenské atletky.

Dalším úkolem bylo rozdělit si výkony do skupin podle výkonosti, které jsou

následující:

- Nejrychlejší čas sezóny

- Průměrný čas 3 nejlepších běžkyň
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- Průměrný čas 5 nejlepších běžkyň

- Průměrný čas 10 nejlepších běžkyň

- Průměrný čas 20 nejlepších běžkyň

- Průměrný čas 30 nejlepších běžkyň

- Průměrný čas 50 nejlepších běžkyň

Z těchto průměrných hodnot jsme vybrali 5 k bližšímu porovnávání a to jsou:

- Nejrychlejší čas sezóny

- Průměrný čas 3 nejlepších běžkyň (užší špička)

- Průměrný čas 10 nejlepších běžkyň (širší špička)

- Průměrný čas 20 nejlepších běžkyň (užší základna)

- Průměrný čas 50 nejlepších běžkyň (širší základna)

Díky těmto aritmetickým průměrům jsme získali přehled o výkonosti českých

atletek, který využijeme při dalším zpracovávání grafických ukazatelů výkonnosti.

Tendence vývoje výkonnosti

Tendence vývoje výkonnosti v našem případě ukazuje směr vývoje. Nás

zajímalo, zda bude přímka mít tendenci klesat, či stoupat. Pro výzkum jsme použili

vypočítané průměry a výkon nejlepší atletky. Spojnice trendu má tendenci stoupat

a vrchol užší i široké základny přišel po roce 1980.

Minima a maxima časových řad

K porovnání minima a maxima jsme vybrali výše uvedené a spočítané průměry

50, 30, 10, 3 nejrychlejších atletek a k tomu výkon nejlepší běžkyně. Tyto dosažené

časy a vypočítané průměry se vážou k daným letem. Na základě těchto dat jsme našli

nejhorší čas i rok, ve kterém byl zaběhnut (minimum) a čas nejlepší (maximum).

Směrodatná odchylka


[…]


atletek je Taťána Kocembová, která si připsala v roce 1985 odchylku 0,42 s. A jako

poslední zmíníme Kateřinu Čechovou, která v letech 2011 a 2012 převýšila ostatní

závodnice o 0,34 s. V letech mezi těmito výkony, které se výrazně liší od ostatních,

můžeme vidět menší odchylky, které jsou povětšinou v hodnotách 0,1 až 0,2 s. Jsou

zde však i roky, kdy byla druhá atletka na téměř stejném čase jako ta první a odchylka

zde není téměř žádná. Od dob Kratochvílové a Kocembové hodnoty směrodatné

odchylky mírně kolísají a je zde vidět mírný nárůst. V průběhu zkoumaných let jsou

atletky, které výkonnostně převýšily ostatní.

Došlo ke zlepšení výsledků s příchodem umělého povrchu na dráze? Zavedení

umělých ploch na sportovištích má kladný vliv na výkonnost našich atletů a atletek.

Nezjišťovali jsme však do jaké míry, jelikož výkonnost byla souběžně ovlivněna více

faktory. Vzhledem k výsledkům, které mají tendenci vzrůstat, můžeme ale říci,

že kvalitnější dráhy příznivě ovlivnily výsledky závodů. Je zajímavé, že velká akcelerace

výsledů byla v roce 1968, kdy u nás byla položena první tartanová plocha. Po tomto

roce naše atletky dosáhly nejvyšších výkonů v letech 1980 až 1985. Zavedení umělého

povrchu na drahách má vliv na zlepšení výsledků závodů.
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Jaký vliv měla na vývoj v běhu na 100 metrů podpora státu. Po druhé světové

válce byl vrcholový sport v plenkách. O systému podpory sportu od státu v této době

nelze mluvit a výkonnost běžkyň tomu také odpovídala. Avšak v prvních šesti

zkoumaných letech je vidět velké zlepšení výkonosti a první propad přišel v roce 1950.

V padesátých letech 20. století byl její nárůst kontinuální, což může mít na svědomí

právě zakládání klubů, jako například ATK a větší angažovanost žen v dění sportu. Viz

roky 1952–1956, kdy byly ženy členkami Dukly, což jistě pomohlo k jejich lepším

výsledkům. Mimo jiné se zlepšovalo celkové zázemí, jak pro atletiku samotnou, tak

i pro sportovce. V roce 1968 u nás byl postaven první stadion s tartanovým povrchem

na dráze. V tomto roce můžeme vidět i jeden z vrcholů na výkonnostní křivce, a to

u všech zkoumaných průměrů. V polovině 70. let byla zavedena střediska vrcholového

sportu a další podobné instituce spadající pod systém podpory státu. V návaznosti

na to začala stoupat i výkonnost atletek na dráze. Od roku 1977 je vidět velký nárůst

a v letech 1981 až 1984 zaznamenáváme vrchol výkonnosti žen v běhu na 100 metrů.

Na konci 80. let systém státní podpory uvadá a s tím vidíme i propad výsledků.

V následujících letech má křivka výkonnosti klesající i stoupající tendence. Zde je vidět,

že vliv podpory státu byl velmi významný.

Otázkou je, do jaké míry jsou tyto výsledky závislé na podpoře státu a do jaké

na vývoji sportu jako takového. Je jisté, že podpora měla velký vliv na výkonnost, což

nám ukazují jasné výsledky našeho zkoumání v komparaci s historickými fakty.

Zajímavé ovšem je, že k vrcholu došlo už začátkem od 80. let a od té doby se k němu

žádná z atletek z našeho časového úseku nepřiblížila a výsledky všech žen jsou spíše

průměrné. Nabízí se odpověď, že bylo již dosaženo vrcholu a není kam dále posouvat

hranice tohoto krásného královského sportu.

V této bakalářské práci jsme se snažili zaměřit na tématiku běhu na 100 metrů

v kategorii žen. Je zřejmé, že počáteční akceleraci způsobil i fakt, že ženám byly

vrcholové akce po dlouho dobu odepřeny, a tak po jejich příchodu na tuto scénu přišlo

velké zlepšení. Počáteční výsledky ovlivnil počet startujících atletek v běhu

na 100 metrů. Až od roku 1952 můžeme porovnávat mezi sebou 50 nejlepších

sportovkyň, jelikož do tohoto roku můžeme v dobových ročenkách nalézt kolem

21 atletek. Vidíme zde vzrůstající zájem o sportující ženy, což je velmi kladně

hodnoceno. I když od roku 1981, kdy na vrcholu stanula Jarmila Kratochvílová,
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se tomuto vrcholu nejlepší atletky moc nepřiblížily, je uspokojivé vidět stoupající

výkonnost široké základy, která je vypočítána z průměru 50 našich nejlepších atletek.

Je vidět, že se podpora atletiky zlepšuje a je věnována pozornost mladým atletům.

Příliv mladých sportovců může být způsoben popularizací tohoto krásného sportu

médii a vrcholnými akcemi, kde naši reprezentanti svými výkony motivují širokou

veřejnost ke sportu. Dle mého názoru je velmi dobře, že se u nás základna atletů

rozrůstá, a věřím, že i nadále bude.

Podle mého názoru se nám podařilo zmapovat problematiku běhu na 100

metrů žen a analyzovat výsledky a tím i výkonnost našich atletek. Doufám, že tato

studie podnítí další výzkum této oblasti sportu, nebo bude přínosem pro trenéry i

sportovce.

Ráda bych projevila úctu a vděk všem našim atletkám a sportovkyním, které

reprezentovaly či reprezentují naši zemi, jak nejlépe umí. Svou houževnatostí

se některé dokázaly dostat na špičku svého sportu v České Republice. Myslím si,

že v počátcích ženského sportu to nebylo pro sportovkyně lehké, ale přesto vytrvaly

a dnes můžeme vidět plody jejich velkého úsilí, kdy ženy mohou sportovat po boku

mužů.
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Poznámkový aparát
