Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Libuše Rodová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: TchVu-TVZu-SZu
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: PhDr. Petr Bahenský, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Analýza vývoje výkonnosti v ČR v běhu na 100m žen od roku 1945 po současnost

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (<i>viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017</i>)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 3
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 4
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 3
Součet známek: 25

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Práce podrobně zpracovává dané téma, vyskytují se však časté formální nedostatky:

- chyby referenčním seznamu (opakovaně chybí název díla, ...)
- chybné číslování grafů a odkazů na ně v textu (graf 3, str. 51, ...)
- některé grafy nejsou příliš přehledné (str. 49, ...)
- gramatické chyby (např. str. 18)
- chyby v tabulkách (např. tab. 9 a 10 – údaj v celých sekundách, ...)
- nejednotně uváděné odrážky

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce: PhDr. Petr Bahenský, Ph.D.

Jméno, tituly:

Podpis: PhDr. Petr Bahenský, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 13. 5. 2019

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky